
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ 
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОН -fO 2022г.№ с. Чикола

Об утверждении муниципальной программы 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании Ирафский район» на 2022 -  2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
Законом РСО-Алания от 30.12.2008г. №63-Р3 «О развитии и поддержке малого и 
среднего предпринимательства в Республике Северная Осетия-Алания», 
постановлением Правительства РСО-Алания от 26.12.2016г. №477 «О
государственной программе Республики Северная Осетия-Алания «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности 
в Республике Северная Осетия-Алания на 2017-2019годы», Федерального закона 
от 28.06.2014г. №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением главы администрации местного самоуправления Ирафского 
района от 13.05.2016 г. №149 « Об утверждении Порядка разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 
Ирафский район», постановлением Главы АМС Ирафского района от 
15.11.2021г.№787 «Об утверждении перечня муниципальных программ 
(подпрограмм) муниципального образования Ирафский район, руководствуясь 
Уставом муниципального образования Ирафский район

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
Ирафский район» на 2022 -  2025 годы

2. Объемы финансирования муниципальной программы «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
Ирафский район» на 2022 -  2025 годы подлежат ежегодному уточнению, исходя 
из возможностей бюджета муниципального образования Ирафский район на 
очередной финансовый год.



3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Ираф» и 
разместить на официальном сайте АМС Ирафского района -  littp://ams.iraf.rii/

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы АМС Ирафского района Макоева С.К.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Г лава администрации 
местного самоуправления 
Ирафского района О.Т. Лагкуев



Муниципальная программа
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании Ирафский район» на 2022-2025 годы

I. ПАСПОРТ

Муниципальной программы
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании Ирафский район» на 2022 -  2025 годы

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
Ирафский район на 2022-2025 годы», далее по тексту- 
Программа

Основание для
разработки
Программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; Федеральный закон от 24 июля 2007 
г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации»; Закон РСО- 
Алания от 30.12.2008 г. №63-Р3 «О развитии и поддержке 
малого и среднего предпринимательства в РСО-Алания»

Наименование
подпрограмм

Отсутствуют

Основной
разработчик

Отдел социально-экономического развития, прогнозирования, 
предпринимательства и туризма.

Основные
исполнители

Отдел социально-экономического развития, прогнозирования, 
предпринимательства и туризма

Заказчик Программы АМС Ирафского района
Цели программы Создание благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства (далее МСП) и повышение его 
вклада в социально-экономическое развитие Ирафского 
района

Задачи Программы Развитие инфраструктуры поддержки субъектов МСП, 
поддержка приоритетных инвестиционных проектов. Оказание 
информационно-методических услуг. Повышение 
квалификации предпринимателей Ирафского района. 
Формирование положительного имиджа предпринимателей 
Ирафского района. Формирование сознания социальной 
ответственности предпринимателей Ирафского района

Целевые показатели 
эффективности 
реализации 
Программы

Количество субъектов МСП (далее СМСП), получивших 
поддержку; оборот продукции (работ и услуг), производимой 
СМСП;
Прирост количество СМСП, осуществляющих свою 
деятельность на территории муниципального образования 
Ирафского района, по сравнению предыдущим периодом. 
Доля среднесписочной численности работников СМСП в 
среднесписочной численности всех предприятий и



организаций.
Сроки реализации 
Программы

2022-2025

Объемы
ассигнований
Программы

Общий объем финансирования -  0 руб

Ожидаемые Увеличение количества СМСП на 3%;
конечные результаты Увеличение количество рабочих мест на 4%;
реализации Увеличение оборота продукции, производимой СМСП, на 10%
Программы Увеличение доли налоговых поступлений СМСП до 20% от 

общего объема налоговых поступлений

Характеристика сферы МСП, ее текущего состояния.
Тенденция развития малого предпринимательства на территории муниципального 

образования Ирафский район аналогична республиканской.
На 1.01.2022г. по Ирафскому району зарегистрировано 654 СМСП, в том числе 311 

юридических лиц и 352 ИП.
Отраслевая структура СМСП -  действующих юридических лиц:
- промышленность -  1 ед;
- строительство -  3 ед;
- торговля -147;
- сельское хозяйство -  71 ед;
-ЖКХ -  1 ед;
- прочие -  88 ед.

Число СМСП в расчете на 1000 чел. населения по району составило:
В 2020Г-174  чел.; 2021г-186  чел.; 2022г-2 0 5 ,0  чел.
Согласно статистическим данным, на территории района за последние годы 

наблюдается незначительный рост количества малых предприятий и индивидуальных 
предпринимателей.

Численность работающих в малом бизнесе составила 17,4 процентов от занятых в 
экономике района.

Высокий адаптационный потенциал малого предпринимательства необходимо 
использовать в решении важнейших социально-экономических задач:

- обеспечение занятости населения;
- формирование среднего класса, способствующего социально-экономической и 

политической стабильности общества в Ирафском районе.
Приоритетными направлениями развития малого предпринимательства на 

территории муниципального района являются:
- производство промышленных товаров;
- производство и переработка сельхозпродукции;
- развитие туризма.

Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является создание благоприятных условий для развития малого 
и среднего предпринимательства и повышение его вклада в социально-экономическое 
развитие муниципального образования Ирафский район.

Основными задачами Программы являются:



1. Создание благоприятных правовых условий для развития малого 
предпринимательства Ирафского района.

2. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов МСП.
3. Поддержка приоритетных инвестиционных проектов.
4. Оказание информационно-методических услуг.
5. Повышение качества инфраструктурного обеспечения 

предпринимательства Ирафского района.
6. Формирование положительного имиджа предпринимателей Ирафского района.
7. Формирование сознания социальной ответственности предпринимателей 

Ирафского района.
8. Повышение квалификации предпринимателей Ирафского района

поддержки малого

Оценка ожидаемой эффективности от реализации Программы, ожидаемые
конечные результаты

Результатами реализации мероприятий Программы на территории Ирафского 
района будут являться: рост количества СМСП на 3 процента; увеличение количества 
рабочих мест на 4 процента; увеличение доли налоговых поступлений малого 
предпринимательства в муниципальный бюджет до 20 процентов от общего объема 
налоговых поступлений, увеличение оборота продукции, производимой СМСП, на 10 
процентов.

Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы - с октября 2022 года по 31 декабря 2025 года.

Перечень и обобщенная характеристика мероприятий Программы

Для решения поставленных в Программе задач разработаны мероприятия, 
обеспечивающие развитие и поддержку малого предпринимательства Ирафского района. 
Комплекс программных мероприятий представлен в приложении.

Механизм реализации Программы предусматривает оказание муниципальной 
поддержки предпринимательству Ирафского района по следующим направлениям;

1. Финансовая и имущественная поддержка малого и среднего 
предпринимательства

П ред усматривается;
-субсидирование части затрат на уплату процентов по кредитам, привлекаемым 

субъектами МСП;
- льготное налогообложение инвесторов;
- предоставление субъектам МСП на начальных этапах деятельности льгот по 

аренде муниципального имущества и подключению к инженерным сетям;
- продажа субъектам МСП муниципального имущества по льготным ценам;
- содействие развитию молодежного предпринимательства;
- поддержка начинающих предпринимателей в создании собственного бизнеса в 

виде предоставления грантов;
- поддержка сельхозтоваропроизводителей;
- содействие в выделении субъектам МСП микрокредитов;
2. Организация и развитие деятельности инфраструктуры поддержки МСП 

(МФПРМСП).
Предусматривается:
Создание муниципального фонда поддержки и развития МСП;



3. Информационные технологии поддержки малого предпринимательства, 
взаимодействие со средствами массовой информации и пропаганда 
предпринимательской деятельности

Проблема информационного обеспечения остается важной как для субъектов 
малого предпринимательства, так и для организаций, осуществляющих их поддержку.

Для решения указанной проблемы Программой предусматривается использование 
традиционных источников информации -  публикации в средствах массовой информации 
и консультирование по актуальным вопросам малого предпринимательства.

Раздел включает в себя мероприятия по обеспечению взаимодействия органов 
власти, организаций, поддержки предпринимательства и субъектов малого 
предпринимательства путем проведения конференций, совещаний, семинаров, 
конкурсов, издания информационно-методических материалов, организации Дня 
предпринимателя.

Основные меры правового регулирования в сфере реализации Программы

Создание правового поля, благоприятного для деятельности субъектов малого 
предпринимательства и реализации мероприятий Программы. Мероприятиями раздела 
предусмотрено проведение анализа практики применения нормативно-правовых актов в 
сфере регулирования и поддержки малого предпринимательства с целью подготовки 
предложений по внесению изменений в республиканские и муниципальные нормативно
правовые акты. Поддержка молодежного предпринимательства. Предусматривается 
содействие развитию молодежного предпринимательства, в том числе активное участие 
в реслубликанских аналогичных программах.

Ресурсное обеспечение Программы

Основой ресурсного обеспечения развития малого предпринимательства и 
реализации Программы является привлечение средств внебюджетных финансовых 
источников.

Контроль за выполнением Программы

Контроль за выполнением программы осуществляет глава администрации местного 
самоуправления Ирафского района. Текущий контроль осуществляет отдел социально- 
экономического развития, прогнозирования, предпринимательства и туризма.

Методика оценки эффективности реализации Программы

Эффективность реализации Программы оценивается путем соотношения степени 
достижения основных целевых показателей (индикаторов) Программы с уровнем ее 
финансирования с начала реализации.

Комплексный показатель эффективности реализации программы рассчитывается по 
формуле:

+ и Ф 2
Un1

+...
Un2

.Цфп
Un.nx 100%,

ЦФ1
э = _
п
где п -  общее число целевых показателей (индикаторов);
Un -  плановые значения п- го целевого показателя (индикатора); 
иф - текущее значение п- го целевого показателя (индикатора).



Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по окончанию срока 
реализации Программы.

Приложение 
к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства 

в муниципальном образовании Ирафский район на 2022-2025 годы»

Основные мероприятия муниципальной программы 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании Ирафский район на 2022-2025 годы»

S|o

S|9

Мероприятие Резуль
тативн

ость

Ответст
венные

за
исполне

Срок
испо
лнен

И Я

Источник
финансир

ования
Объем финансирования, тыс. 

руб.

ние всего в том числе
2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1. Нормативно-правовое обеспечение поддержки и развития малого, среднего
предпринимательства

1.1 Анализ и
приведение в
соответствие с
федеральным и
республиканским
законодательством
муниципальных
актов в части,
касающейся
административных
барьеров

отдел 
социаль 

но- 
экономи 
ческого 
развити 

я.
прогноз
ировани

я,
предпри 
нимател 
ьства и 
туризма

I
координ
ационн

ый
совет
при

Главе
по

поддер 
жке и 

развити 
ю МСП 

в

2022-

2025Г
г.

не
требуется



районе 
(далее - 
Совет), 
отдел 

юридич 
еской 

службы

1.2 Подготовка
проектов
нормативных
правовых актов по
формированию
механизмов
поддержки
предпринимательск
ой деятельности в
районе

Развити 
е и

соверш
енствов

ание
форм

поддер
жки

предпр
инимат
ельства
района

отдел 
социаль 

но- 
экономи 
ческого 
развити 

я,
прогноз 
ировани 

я,
предпри
нимате
льства

и
туризма

2022 -  

2025Г 
г.

не
требуется



1.3 Подготовка Соверш отдел по не - - -
предложений к енствов социаль мере требуется
проектам ание но- необх
законодательных систем экономи одим
актов по ы ческого ости
совершенствовани налогоо развити
ю системы бложен я,
налогообложения ИЯ прогноз
СМСП СМСП ировани

я.
предпри 
нимател 
ьства и 
туризма 
, УФНС 
России 
по РСО- 
Алания, 

Фин. 
Управле

ние
АМС

района

2. Механизм финансово-кредитной и имущественной поддержки малого, среднего

Содействие СМСП в 
разработке 
инвестиционных 
проектов

Увелич -//- 2022
ение и -

создани 2025
е новых гг.
рабочи
X мест

не
требуется



Содействие в 
предоставлении 
поручительств 
(гарантий) по 
исполнению 
обязательств СМСП 
перед банками, 
лизинговыми, 
страховыми и иными 
организациями

Расш
ирени

е
досту

па
СМСП

к
финан
совым

и
матер
иальн

ым
ресур
сам

отдел
социаль

но-
экономи
ческого
развити

я,
прогноз
ировани

я,
предпри
нимате
льства

и
туризма 

, Фин. 
Управле 

ние 
АМС 

района. 
Отдел 

земельн 
ых

отноше
ний,

развити
я

сельског
о

хозяйст 
ва и 

экологи 
и

2022

2025
гг.

не
требуется



Содействие в 
предоставлении 
СМСП района 
услуг по
микрофинансиров 
анию из фонда 
микрофинансиров 
ания РСО-Алания

Финан отдел 2022
совая социаль -

поддер но- 2025
жка экономи гг.

субъек ческого
тов развити

малого я,
и прогноз

средне ировани
го я,

бизнес предпри
а нимате

льства
и

туризма 
, Фин. 

Управле 
ние 

АМС 
района, 
МФПРМ 

СП

не
требуется



Содействие в 
субсидировании части 
затрат СМСП на 
организацию 
выставочно
ярмарочной 
деятельности, на 
участие СМСП в 
торгово- 
экономических и 
других мероприятиях 
на льготных условиях

Оказани
е

поддер
жки

СМСП в 
реализа 

ции
произво
димых

товаров
(услуг)

МФПРМ
СП,

отдел
социаль

но-
экономи
ческого
развити

я,
прогноз
ировани

я,
предпри
нимате
льства

и
туризма 

, Фин. 
Управле 

ние 
АМС 

района. 
Отдел 
земель 

ных 
отноше 

ний, 
развити 

я
сельско

го
хозяйст 

ва и 
экологи 

и

2022

2025
гг.

не
требуется

Содействие развитию 
малого
предпринимательства 
и самозанятости 
безработных граждан

Повыше
ние

занятое
ти

населе
ния

Районн
ый

центр
занятое

ти

2022

2025
гг.

средства 
федеральн 

ого и 
республик 

анекого 
бюджетов



Привлечение к 
участию СМСП в 
реализации 
федерального закона 
о закупках №44-ФЗ

Содейс 
твие 

СМСП в 
продви 
жении 

продукц
ИИ

отдел
социаль

но-
экономи
ческого
развити

я,
прогноз
ировани

я,
предпри
нимате
льства

и
туризма 
, Отдел 
доходов

J

муници
пальног

о
имущее 
тва и 

муници 
пальног 
о заказа

2022

2025
гг.

не
требуется

3. Информационное и кадровое обеспечение сферы малого, среднего предпринимательства



Мониторинг 
состояния и 
тенденции развития 
сферы МСП района в 
соответствии с 
требованиями ст. 19 
№ 209-ФЗ

Расши
рение
доступ

а
субъе 
ктов 

МСП к 
инфор 
мацио 
иным 

и
анали
тическ

им
матер
налам

отдел 
социаль 

но- 
экономи 
ческого 
развити 

я,
прогноз
ировани

я,
предпри
нимате
льства

и
туризма 
, УФНС 
России 

по РСО- 
Алания, 
Управл 

ение 
Федера 
льной 

службы 
государ 
ственно 

й
статист 
ики по 

Северо- 
Кавказс 

кому 
федера 
льному 
округу- 
РСО- 

Алания

2022

2025
гг.

не
требуется



Содействие в 
развитии системы 
информационной 
поддержки МСП, в 
том числе в создании 
специальных 
Интернет-ресурсов:
- сайта по актуальным 
вопросам развития 
предпринимательской 
деятельности
- виртуальной 
выставки продукции 
малых и средних 
предприятий района в 
сети Интернет

Операт
ивное

доведе
ние

актуаль
ной

информ 
ации до 
субъект 

ов
МСП.

Содейс
твие

продви
жению
продукц

ИИ
предпр.

на
межрег
иональ

ные
рынки
сбыта.
Повыш
ение

информ
ирован
ности

населе
ния

отдел
социал

ьно-
эконом
ическог

о
развит

ИЯ,
прогноз
ирован

ИЯ,
предпр 
инимат 
ельств 

а и
туризм 
а, Фин. 
управл 
ение 
АМС 

района

202
2 -

202
5гг.

не
требуется

Оказание 
предпринимателя 
м бесплатных 
информационных 
и
консультационны 
X услуг

Сниже
ние

админи
стратив

ных
барьер

ов
развит

ИЯ
предпр
инимат
ельств

а

отдел
социаль

но-
экономи
ческого
развити

я,
прогноз 
ировани 

я,
предпри
нимате
льства

и
туризма 
, МФП 
РМСП

2022

2025
гг.

не
требуется



Ведение реестра 
СМСП

отдел
социаль

но-
экономи
ческого
развити

я,
прогноз
ировани

я,
предпри
нимате
льства

и
туризма

2022

2025
гг.

не
требуется

Формирование 
реестра СМСП -  
получателей 
поддержки

отдел
социаль

но-
экономи
ческого
развити

я,
прогноз
ировани

я.
предпри
нимате
льства

и
туризма

2022

2025
гг.

не
требуется

Содействие в 
организации 
семинаров, 
круглых столов, 
совещаний и др. 
по проблемам 
развития 
предприниматель 
ской
деятельности в 
районе

Повыш
ение

уровня
инфор
матиза

ции
сферы
предпр
инимат
ельств

а

отдел
социаль

но-
экономи
ческого
развити

я,
прогноз
ировани

я,
предпри
нимате
льства

и
туризма 
, МФП 
РМСП

2022

2025
гг.

не
требуется


